dinanti a santi Apostoli, e prima stava dinanti alla casa de Jo. Paolo Muto
delli Papazurri, e casa de Tomasso Janetta delli Papaciurri (sic) in nella strada
dinanti all’ arco. » — Diario de Paolo dello Mastro dans le Buonarroti, 1875,
p. 114.

(1) Mignanti, Basilica Vaticana, 1, p. T6, est disposé 4 identifier ce Mosca avec
le 8imone Mosca dont parle Vasari (XI, 74 et suiv.). Mais son hypothdse se
heurte & une petite difficulté : Simone Mosca est né en 1496 seulement, c’est-a-
dire presque quarante années aprés la mort de Calixte III.

(2) Ce Lancelotti serait-il un parent de Giovanni Lancilotto, de Milan, qui
participa sous Nicolas V & la construction des chapelles du Pont-S8aint-Ange ?
(Voir page 154.) C’est 14 une question & laquelle nous sommes hors d’état de
répondre. Quoi qu’il en soit, voici un extrait de la bulle qui le concerne :

1457. 5 juillet. « Calixtus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Lau-
rentio Petri Lancelotti civi romano nostro et palatii apostolici magistro ostia~
rio : salutem et apostolicam benedictionem.

» Etgisub singulorum nominibus dedicate ecclesi cura diligenti sint in suis
structuris et adificiis conservande ; illa profecto modo quodam specialiori in
hujusmodi structuris, et sdificiis conservanda est, et mantenenda, que prinei-
pis apostolorum titulo decoratur, et aliarum ecclesiarum mater et magistra esse
dignoscitur. Cum itaque pro reparatione et manutentione fenestrarum vitrea-
rum basilicee principis apostolorum de Urbe ut aliquis ad hoc expertus et ido-
neus deputetur , plurimum opportunum, quinimo necessarinm nobis esse
videatur, ad cujus sustentationem et laborum ac expensarum propterea facien-
darum proventus, et emolumenta fore noscuntur opportuna... Nos volentes, te,
qui, ut asseris, ad hoc peritissimus existis, et tuis propriis sumptibus et ex-
pensis reparationem , et manutentionem praemissas facere disponis, apud nos
de laudabilibus probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, ho-
rum et aliorum praedictorum intuitu, favore prosequi gratiee specialis, te ad re-
parationem et manutentionem hujusmodi tuis propriis sumptibus, et expensis,
prout ad id te sponte obtulisti, faciendas, auctoritate apostolica, tenore presen-
tium, quoad vixeris deputamus et etiam ordinamus : necnon in recompensam
et supportationem laborum, sumptuum, et expensarum eorumdem, in nostrum
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Nos extraits se rapportent uniquement au palais du Vatican.

(1455). Titulus expensarum factarum pro laboratoribus in palatio.
— Sequentes quantitates solvi ego Alfonsus de Guymeranis tam magistris
quam manualibus palatii pro salariis eorum. Primo 18 Maii solvi magis-
tris et manualibus qui laborarunt tam in palatio quam in sancto Petro ,
quam in sancto Johanne Lateranensi et alibi a die obitus fe. re. d.
N(icolai) quinti usque ad presentem diem 18 Maii, quam quantitatem
solvi presentibus magistris Coluco et Nicolao de Fabriano et domino
Ludovico Floris, et de quibus dominus thesaurarius tenet unam cedulam
sive compotum (sic) scriptum [per] manus dicti Nicolai de Fabriano,
4714 duc. — Item die prima Julii solvi. dictis magistris et laboratoribus
qui laborarunt in palatio a die pradicta 18 Maii usque per totum mensem
Junii, nec non pro ducentis tabulis et multis ferramentis, prout apparet
in quodam compoto per dictum Nicholaum de Fabriano mihi dato,
151 duc. — Item eadem die omnibus magistris [et] manualibus dedi
licentiam , exceptis duobus magistris et duobus manualibus , quibus om~
nibus expos. solvi ad rationem mensis una cum expensis ordinariis ,
solvo inter omnes 14 ducatos in mense. — Item prima Augusti solvi pro
mense Julii dictis duobus magistris cum duobus manualibus in totum
10 duc. (Paiements analogues jusqu’au mois d’octobre). — Item.solvi
magistro Johanni d’Olanda cum suis sociis laboratoribus palatii pro
mense Novembris et Decembris 20 duc. — Item solvi illis sex homini-
bus muratoribus quos dominus Bartholomeus Regas conduxit et labora-
runt in palatio pro mense Decembris. — T. S. 1455-1456, fl. 25 et
25 vo.

» 5 septembre. Dedi coram Nlcolao de Fabriano magistro Francisco de
Bologna et Joanni de Alamanya et aliis magistris pro certis operibus
quas fecerunt in palatio apostolico pro reperacione (sic) ipsius palatii
florenos auri de camera 24. — Depositeria 1455, fol. 8 (diﬂ’érentes au-
tres mentions de paiement tout aussi vagues).

S. d. (1455). Magistro Johanni de Verona flor. auri d. ¢. 12 et bol.
pro manufactura certorum marmorum per eum laboratorum alias de

anno 1455 pro camera s d. n. pape. — M. 1457-1458 , fol. 120(
pa\ement est du 14 aoat 1458) (1).

et palatii apostolici magistrum ostiarium cum honoribus, oneribus, emolumentis
et gratiis consuetis eadem auctoritate recipimus. » — Bullarfum Vaticanum ,
t. IT, p. 157.

(1) Dans les registres des Archives du chapitre de Saint-Pierre (Exitus sacris-
tiee, 1456-1457), il est aussi question de menus travaux de réparation faits & la
sacristie ; il suffira de rapporter la mention d’un de ces paiements : « It. sol-
vimus pro duabus operis magistro Rechardo pro reparatione muri et tecti et
solarii sacristiee bl. 36. — Item uni manuali pro opera una bl. 10. »
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S. d. (1455). Item recepi a dicto bancho de Spannochi, vigore cujus-
dam cedule per d. soldanum eidem- bancho facte , pro provisione vini
fienda ac pro solvendis nonnullis magistris et laboratoribus qui labora-
verant tam in palatio quam in sancto Johanne Lateranensi a die creatio-
nis s. d. n. usque ad et per totum mensem Maii ejusdem anni 800 duc.
— T. 8. 1455-1456, fol. 4.

1457. 6 septembre. Magistro Alberto muratori flor. auri d. ¢. 15 pro
pretio et valore 6000 laterum per eum ad opus fabrice palatii ape! emp-
torum. — M. 1457-1458, fol. 46.

» 16 novembre. Magistro Francisco (1) Vigennii (?) [in] sacro palatio
muratori flor. auri d. ¢. 80 pro pretio seu valore 30,000 laterum per
eum ad fornacem magistri Francisci de Vigennis (sic) emptorum pro fa-
brica cisterne dicti palatii et pavimenti prope eum faciendi. — Ibid.,
fol. 59.

» 10 décembre. Provido viro Jaqueto Finaris s. d. n. pape familiari
flor. auri d. c. 10 quos ipse exposuit in emptione metalli et aliarum
rerum pro complemento campanz horologii nuper facte. — Ibid.,
fol. 70 (2). ' - © :

Saint-Calizte.

Cette église, comme la plupart de celles dont nous nous occu=-
pons, est un titre cardinalice. Le Liber pontificalis déja en parle,
dans la vie de Grégoire III (740). Les travaux , assez importants
qui y furent exécutés par ordre de Calixte III paraissent avoir
Jusqu’ici passé inapercus. J'en ai vainement cherché quelque
mention dans les ouvrages qui nous servent habituellement de
guides (3).